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Hnátnický zpravodaj
INFORMACE Z NAŠÍ OBCE   •   OBČASNÍK   •   ZDARMA		         ČERVEN 2023

Vážení sousedé,
letošní léto se nějak nemůže roz-
hodnout, jestli už nastal jeho čas, 
nebo jestli si má ještě podržet 
chladná rána a  větrná odpoled-
ne. Nakonec se určitě dočkáme. 
A pevně věřím, že nebudeme ani 
litovat a  předpovědi příliš horké-
ho a suchého léta se nepotvrdí. 

Ať bude jakkoliv, nenechme si 
zkazit náladu. Žijeme na hezkém 
a  bezpečném místě a  případné 
potíže zvládneme. Přeji vám pěk-
né a  pohodové léto s  rodinou 
a přáteli a zajímavé počtení další-
ho čísla zpravodaje.

Alice Červinková 
starostka

Z obce
Nabídka společenského života 
v obci byla od začátku roku pestrá, 
návštěvnost na některých akcích 
bohužel za očekáváním. Ale ti co 
se nakonec zúčastnili jistě nelito-
vali, ať už navštívili Hasičský ples, 
Sokolský ples, dětský karneval, 
Čarodějnice i  s  novinkou stavění 

májky, pochod Kolem Hnátnice, 
Myslivecký den apod. Podrobné 
informace najdete v  příspěvcích 
jednotlivých organizací. 

V  březnu zastupitelstvo schváli-
lo vyrovnaný rozpočet. Předpo-
kládáme celkové příjmy ve výši 
16 584 660 Kč a ve stejné výši i vý-
daje. Detailní informace naleznete 
na webových stránkách obce. Za 

zmínku stojí skutečnost, že letos 
uhradíme poslední splátku úvěru 
na kanalizaci. Zastupitelstvo také  
schválilo závěrečný účet obce 
a  jejích rozpočtových organizací 
včetně zprávy o  přezkoumání vý-
sledku hospodaření, podrobnosti 
opět na webu. 

Obecní úřad

V průběhu května byla zrealizová-
na již delší dobu plánovaná drobná 
rekonstrukce na obecním úřadě 
a  to posun příčky mezi kanceláří 
starostky a  nově propojenou po-
datelnou s  pokladnou. Když nyní 
přijdete na obec, tak hned vidíte, 
zda je pokladna otevřena, Dana 
Vebrová již není schována za ro-
hem ;). Ještě budeme dolaďovat 
detaily, ale v základu je hotovo. 

Rozrostl se nám tým obecních 
zaměstnanců o  nového údržbáře 
Romana Voksu, který nastoupil od 
května a rovnou se zapojil do stě-
hování kanceláří. Romana můžete 
potkat, jak opravuje terasu v areá-
lu Pod Lipami, seká trávu a udržu-
je zeleň a hlavně se učí vše o naší 

Úvodní slovo
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kanalizační sítí a  do budoucna 
i vodovodní, aby se zvýšila zastu-
pitelnost obecních zaměstnanců. 

Výlet

V  květnu jsme také po delší od-
mlce  vyrazili na obecní výlet ur-
čený nejen pro seniory. Navštívili 
jsme skanzen Živá voda, Velehrad 
a nakonec jsme si prohlédli barok-
ní zámek Buchlovice s  přilehlým 
parkem. Podle odezvy se výlet vy-
dařil. Nejlepší ale bude zeptat se 
účastníků a třeba na příště naláká-
me i vás.

Silnice, cesty a chodníky

Na počátku tohoto roku odsou-
hlasilo zastupitelstvo seznam 
místních a  účelových komunikací 
určených k  opravám. Jde o  se-
znam orientační. Podle toho jak 
bude možné získat případné do-
tace a v kombinaci s vyčleněnými 
prostředky ve výši 2 milionů v roz-
počtu obce, budou některé cesty 
postupně opravovány. V současné 
době např. probíhají jednání s pro-
jektantem na vyřešení přístupové 
cesty k č. p. 83, tak aby nedochá-
zelo ke splavování bahna a štěrku 
na hlavní silnici a za ní. 

Ve fázi těsně před realizaci je 
i  dokončení pozemkových úprav 
– cesta v  úseku od rozcestí nad 
kostelem přes Sv. Trojici až po 
okály. V  tuto chvíli by měl být již 
vysoutěžen dodavatel a  čeká se 
na finační prostředky na realizaci, 
která by měla proběhnout do lis-
topadu 2023.

Ještě v dubnu tohoto roku to vy-
padalo tak, že pokud se chceme 
dočkat už mnoho let slibovaných 
chodníků, tak nemůžeme čekat 
na zpracování projektové doku-
mentace k  rekonstrukci prvního 
a  druhého úseku “hnátnické” sil-
nice č. 3606 (a  podělit se o  ně-
které společné náklady), ale začít 
s  chodníky samostatně. Oslovili 

jsme projektanta A. Hlavatého, 
který spolupracoval na tvorbě stu-
die chodníků v loňském roce. Než 
se spolupráce stihla rozeběhnout, 
ukázalo se, že zpracování projek-
tové dokumentace k silnici č. 3606 
přece jen začalo a tak jsme vyvo-
lali nové jednání. S  jeho výsledky 
budeme seznamovat občany na 
nejbližších jednáních zastupitel-
stva. 

Ohledně modernizace hlavního 
tahu mezi Letohradem a Ústí - tj. 
silnice II/360 lze říci, že jednotli-
vé úseky v  současné době probí-
hají územními řízeními, nicméně 
vzhledem k nedostatku finančních 
prostředků v  rozpočtu Pardubic-
kého kraje je realizace v  daleké 
budoucnosti. Celý proces sleduje-
me, abychom si pohlídali složitou 
situaci napojení na Spojce apod.

 Obecní budovy a zařízení

Na začátku roku jsme zkolaudovali 
novou zastávku U  Václava (dříve 
slévárna). V  plánu je ještě vybu-
dování přístřešku a  doplnění ve-
řejného osvětlení. 

V  současné době pracujeme na 
žádosti o dotaci na pořízení foto-
voltaiky na vybraných obecních 
budovách (ČOV, OÚ, MŠ a  ZŠ). 
Máme zpracované prováděcí stu-

die, zažádáno o  připojení u  ČEZ 
Distribuce a za nedlouho budeme 
mít zažádáno i o dotaci. Realizaci 
alespoň některých z nich bychom 
rádi stihli ještě v letošním roce. 

Bohužel dotaci od Ministesrtva 
pro místní rozvoj na Rekonstrukce 
a přestavby veřejných budov, jsme 
přes předchozí přísliby nezískali 
a plánované úpravy v ZŠ (moder-
nizaci školní jídelny, úpravu dvora 
a  vybudování venkovní učebny) 
budeme muset rozložit v čase, pří-
padně pokrýt z jiných dotací. 

Díky dotaci od Pardubického kraje 
bude  možné opravit železný kříž 
nad Venclovými. Oprava by měla 
být hotova do konce listopadu. 
Další kříže a boží muka budou mu-
set na svoji opravu ještě nějaký 
čas počkat, ale budeme v nich ur-
čitě pokračovat. 

Národní sportovní agentura, 
u které požádala obec o dotaci na 
rekonstrukci multifunkčního an-
tukového hřiště v centru obce již 
v roce 2021, pokročila. V tuto chvi-
li jsme doložili všechny potřebné 
dokumenty a  čekáme na finální 
rozhodnutí o přidělení dotace. Po-
kud vše půjde jak má, tak na jaře 
roku 2024 by naše antukové hřiště 
mělo sloužit svému účelu v celém 
svém rozsahu a po většinu roku.
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Nechali jsme si zpracovat pasport 
veřejného osvětlení (VO) a  nyní 
máme přesný přehled jaká světla 
a kde v obci máme a která místa 
nejsou pokryta dostatečně. Na 
základě tohoto pasportu jsme si 
nechali zpracovat několik nabí-
dek na rekonstrukci/modernizaci 
VO s různými modely financování 
a do konce léta bychom chtěli mít 
jasný plán jakou cestu obměny VO 
v obci zvolíme. 

Služby pro občany

Od března máte nožnost využí-
vat službu Munipolis – aplikaci 
v  chytrém telefonu, nebo si ne-
chat zasílat email případně SMSku 
s aktuálními informacemi z obce. 
Případně můžete dění sledovat 
na https://hnatnice.munipolis.
cz/. Pokud byste potřebovali s na-
stavením služby Munipolis pomo-
ci, neváhejte se zastavit na obci, 
naše skvělá účetní Karolína Kyse-
lová vám ráda pomůže. 

V  dubnu využilo více jak 20 oby-
vatel možnost dokoupit za výhod-
né ceny nádoby na papír, plast, 
případně směsný odpad. Zároveň 
jsme jako obec pořídili i dva kon-
tejnery na kov o  jejichž umístění 
vás budeme informovat. V souvis-
losti s  odpady bychom také rádi 
upozornili, že v  rámci velkoobje-
mového svozu odpadu od podzi-
mu již nebude možné odevzdávat 
papír. 

Od ledna 2024 vstoupí v platnost 
nové desetileté smlouvy o nájmu 
hrobového místa na veřejném 
pohřebišti v Hnátnici. Stávající ná-
jemci hrobových míst budou kon-
taktování v  průběhu měsíce září 
a budou jim zaslány nebo předány 
nové nájemní smlouvy. 

V  červnu proběhlo přejmenování 
autobusových zastávek dle poža-
davků obce zaslaných na žádost 
Pardubického kraje v únoru 2022, 
někdy to prostě dlouho trvá. 
Víme, že je to změna, ale věříme, 
že se nakonec usadí a na nové ná-
zvy, které více odpovídají skuteč-
nosti, se zabydlí nejen v  myslích 
cestujících, ale i  řidičů autobusů. 
Nové názvy naleznete na poslední 
straně zpravodaje. 

Rozvoj obce 

V současné době finalizuje Měst-
ský úřad Ústí nad Orlicí  Zprávu 
o  uplatňování územního plánu 
obce Hnátnice, která je nutným 
předstupněm v  projednání poža-
dované změny č. 1, která zahrnu-
je 10 požadavků, které v loňském 
roce schválilo zastupitelstvo obce. 
Všech deset požadavků může vý-
razně přispět k rozvoji obce a udě-
láme vše proto, abychom byli 
úspěšní.  

V  lokalitě U  Hrušky je zpracová-
na prováděcí dokumentace k  za-

síťování stavebních parcel a  vše 
směřuje ke stavebnímu povolení. 
V  oblasti nad bývalou slévárnou 
- bytové domy je zpracována pro-
jektová dokumentace a prováděcí 
je před dokončením. Vzhledem  
k  finanční náročnosti realizace 
a  nemožnosti získat dotace, hle-
dáme vhodné modely financová-
ní. 

Pokračujeme také v  narovnávání 
majetkových vztahů v intravilánu. 
V  přípravě jsou směny obecních 
pozemků v místech, kde jsou na-
příklad obecní cesty vedeny po 
soukromých pozemcích a naopak 
obecní pozemky zasahují do sou-
kromých zahrad a  dvorků, např. 
v  lokalitě za Pstroužkem. Jindy 
obec pozemky odkupuje, např. 
pod novou autobusovou zastáv-
kou U Václava. 

K rozvoji obce přispívají ale i všich-
ni ti, kterým není lhostejné veřejné 
prostranství v jejich okolí. Zalévají 
a  pečují o  květiny na autobuso-
vých zastávkách a mostcích, nebo 
se jinak starají. Podobnou příle-
žitost budou mít všichni zájemci 
v  sobotu 15. července. Obec ve 
spolupráci se Spolkem Dobrá Hná-
ta, SDH Hnátnice a spolkem .pro-
Mejto organizuje další Lavičkovou 
dílnu, tentokrát u Kantorova kříž-
ku.  

Závěrem bychom rádi poděkovali 
paní Ladislavě Vítkové, ředitelce 
ZŠ, za její dlouholetou práci pro 
naši školu. K  poslednímu červen-
ci odchází do zaslouženého dů-
chodu, na který se jistě těší a my 
ji přejeme, aby si svou novou roli 
užívala a na naši školu vzpomínala 
s láskou. 

 Alice Červinková 
starostka
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T.J. Sokol Hnátnice

Vážení občané, s  půlročním od-
stupem bych vás rád seznámil 
s  novinkami, které přinesla čin-
nost místní sokolské jednoty. K ní 
neodmyslitelně patří vánoční 
sportovní turnaje, které probíhají 
v sokolovně.

26. 12. 2022 jsme uspořádali XXV. 
Ročník Memoriálu Josefa Morav-
ce pro amatérské hráče stolního 
tenisu s  účastí soutěžních hráčů 
nejnižší regionální úrovně. Náš 
turnaj od letoška můžeme nazý-
vat mezinárodním. Poprvé jsme 
mezi 15 hráči přivítali zástupce 
Slovenska, poprvé turnaj vyhrá-
la žena a  hned Slovenka Martina 
Golejová. Ve finále po napínavé 
bitvě zdolala Karla Uhlíře ml. z Or-
lice. V zápase o třetí místo zvítězi-
la Naďa Adamcová rovněž z Orlice 
nad Honzou Babákem. 

28. 12. 2022 se konal 14. ročník 
Memoriálu Jiřího Pražáka v nohej-
balu. Turnaje se zúčastnilo 8 hrá-
čů, kteří se nalosovali do čtyř dvo-
jic. Ty se střetly systémem každý 
s každým a to dvoukolově. Po ode-
hrání všech zápasů zvítězila dvoji-
ce Miloš Vyčítal a  Jirka Petráček 
před dvojicí David Pražák a  Dan 
Appl. Poté si kapitáni prvních dvou 
týmů doplnili družstva na trojice 
a odehrál se finálový zápas na tři 
vítězné sety o pohár. Po velmi vy-
rovnaném průběhu vyhrála 3 : 2 

na sety trojice David Pražák, Dan 
Appl a  Nikola Nacev před trojicí 
Miloš Vyčítal, Vojta Kočí a  Daniel 
Nacev. Ve výčtu sportovních akcí 
nesmím opomenout turnaj líného 
tenisu ze dne 29. 12. 2022.

I po Novém roce pokračovalo pra-
videlné cvičení všestrannosti dětí 
a  žen, tréninky stolního tenisu, 
nohejbalu a  míčových her. Nej-
větší zájem děti projevily o  cvi-
čení pod vedením Petry Zítkové 
a Renáty Motlové. V pohybových 
dovednostech se zdokonalovalo 
kolem 15 malých cvičenců. Míčo-
vé hry přilákaly 8 dětí a stolní tenis 
pouze 4. V  cvičebních hodinách 
posledně uvedených sportů účast 
v průběhu roku kolísala, stalo se, 
že trénink musel být i  zrušen. Za 
této situace se jeví nejvhodnějším 

řešením spojení míčových her se 
stolním tenisem. 

Žádnou změnu nepředpokládáme 
u  všestrannosti dětí. Cvičení pro-
bíhá každou středu. Při hodinách 
se dlouhodobě snažíme rozvíjet 
pohybovou aktivitu dětí, a to pře-
devším formou her a soutěží, vy-
užíváme nářadí a  další sportovní 
vybavení sokolovny. Za příznivého 
počasí navštěvujeme i  venkovní 
sportoviště. Mimo pravidelného 
cvičení jsme se podíleli i na uspořá-
dání dalších akcí. Dne 19. 3. 2023 
se v  sokolovně uskutečnil dětský 
karneval a dne 10. 5. 2023 se ko-
naly tradiční atletické závody pro 
děti a  mládež. Závody proběhly 
za příznivého počasí na fotbalo-
vém hřišti za školkou a zúčastnilo 
se jich 28 dětí. Dále se zapojuje-

Ze života zájmových organizací
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me i  do příprav na sokolský slet. 
S mladšími žákyněmi chystáme od 
června nácvik skladby s  názvem 
Čarodějky. Sokolové z  Hnátnice 
se zapojili i do nácviku dalších sle-
tových skladeb na XVII. Všesokol-
ský slet, který se bude konat od 
30. 6. do 5. 7. 2024 v Praze. Ženy 
nacvičují skladbu Babí léto a muži 
skladbu Před kamerou. Každý kdo 
by chtěl rozšířit naše řady je vítán.

Máme dvě reprezentační druž-
stva stolního tenisu mužů. To 
elitní i  pro příští sezónu udrželo 
nejvyšší regionální soutěž, v  ta-
bulce obsadilo 7. místo. Výsledko-
vě tým drželi Petr Hubálek, který 
byl v  soutěži 5. nejlepší a  Martin 
Šmajzr, 9. nejlepší. Stálým členem 
družstva byl Lukáš Schauer, který 
k  nám přestoupil z  Nekoře. Čtvr-
té místo soupisky pak doplňovali 
hráči rezervního B týmu.

Béčko srdnatě bojovalo v  RP 
IV. třídy a obsadilo 5. místo. Hráči, 
a já je tady musím jmenovat: Jan 
Kubelka, Jan Sysr, Vít Červinka, Jan 
Babák, Jirka Kroul, Zdeněk Beran 
začali se stolním tenisem v pokro-
čilém věku, přesto tréninkovou 
pílí sice pomalu, ale jistě posou-
vají svou hru stále vpřed. Trénují 
až 3x v  týdnu, v úterý, ve čtvrtek 
a v pátek. 

18. 3. 2023 po přestávce zavině-
né epidemiologickou situací jsme 
uspořádali Sokolský maškarní 
ples, jehož součástí je raut v ceně 
vstupného. Chtěli jsme přilákat 
co nejvíce účastníků, proto cena 
rautu na osobu přesahovala výši 
vstupného. Historicky nejnižší 
účast 77 lidí zklamala naše očeká-
vání. Počet cen do tomboly něko-
likanásobně převyšoval zúčastně-
né. Zvýšila se tak šance na výhru, 
včetně první ceny, kterou tradičně 
věnovala firma A.B.V. ve formě 
lázeňského pobytu pro 2 osoby. 
Nechyběla ani možnost nechat se 

v maskách vyfotografovat a účast-
nit se soutěže o nejlepší masku. 

Připraveného sálu jsme dne 19. 3. 
využili k uspořádání dětského kar-
nevalu, kterého se zúčastnilo cel-
kem 48 dětí v  hezkých maskách 
doprovázených rodiči a prarodiči. 
Pro děti byly připraveny různé zá-
bavné soutěže, ze kterých si od-
nášely drobné ceny jako odměnu 
za svoji snahu. Děti si zasoutěžily, 
zatancovaly, zazpívaly a  na závěr 
si zadováděly mezi nafouklými 
balónky, které byly spuštěny na 
taneční parket. Pro děti byla při-
pravena velice atraktivní tombo-
la s  množstvím cen. Premiérová 
akce tohoto druhu se velice vyda-
řila, což bylo nejvíce vidět na roz-
zářených dětských očích a to také 
byla příjemná odměna pro všech-
ny lidi, co se na organizaci podíleli.

1. 4. 2023 proběhla v  Ali restau-
rantu volební Valná hromada 
Sokola Hnátnice. Za účasti mís-
tostarosty Východočeské župy 
Pippichovy bratra Ing. Miroslava 
Lipavského jsme provedli kontro-
lu činnosti v uplynulém roce a za-
mýšleli se zejména nad tím, jak 
udržet chod Sokola přes nepříz-
nivou ekonomickou situaci danou 
prudkým zvýšením cen elektřiny. 

T.J. Sokol Hnátnice uspořádala 
v  neděli 23. 4. 2023 za zpočátku 
hezkého počasí 51. ročník turi-
stického pochodu Kolem Hnát-
nice. Pro turisty byly připraveny 
trasy na 8 a 16 km se startem od 
obecního úřadu, trasa na 8 km 
vedla na Hlavnou, kde byla občer-
stvovací stanice a kontrola, odtud 
přes Podvrší zpět k obecnímu úřa-
du. Trasa na 16 km pokračovala 
z  Hlavné přes Kozince, Písečnou 
a  rybník Šušek. Občerstvení na 
trase a v cíli zajišťovaly oddíly vo-
lejbalu a  všestrannosti. Pochodu 
se zúčastnilo 435 turistů z toho na 
8 km 356 turistů, na 16 km 79  tu-

ristů. V  cíli byli vylosováni účast-
níci, kteří obdrželi věcné ceny od 
našich sponzorů - ABV s.r.o., Apo-
theke – bylinné čaje, Moto FGR 
s.r.o., Tomil s.r.o. a dalších.

Na 5.  července připravuje nohej-
balový oddíl 26. ročník turnaje 
O putovní pohár. Letošní ročník by 
měl být pouze pro neregistrované 
hráče s maximálně 10 týmy, důvo-
dem je špatný stav jednoho kurtu, 
na kterém se v  případě vlhčího 
počasí nelze bezpečně hrát.

14. 7. 2023 od 16.00 hodin pro-
běhne v  Ali restaurantu turnaj 
hnátnických sokolů v  pétanque 
dvojic. 

Pozvánkami na naše nejbližší akce 
mi dovolte se s  vámi rozloučit 
a  popřát jménem Sokola hezké 
prázdniny a  příjemnou dovole-
nou.

za T.J. Sokol Hnátnice 
jednatel Jiří Procházka
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Sbor dobrovolných 
hasičů
Výročka, ples, údržba vybavení, 
čarodky, školení jako každý rok…
najdeme něco nového v  činnosti 
našeho sboru? Není toho moc, ale 
vezměme to popořadě.
Rok 2023 jsme zahájili Výroční 
valnou hromadou, na kterou po 
mnoha letech navazoval Hasičský 
ples. Obě akce, ke vší spokojenos-
ti, proběhly v  sobotu 21. ledna 
v  restauraci Kino. Během výroční 
valné hromady jsme zhodnotili 
naši činnost, připravili plán na le-
tošní rok a stužkami odměnili věr-
né členy.  Dobré jídlo i pití, velká 
tombola a skvělá kapela pak vypl-
nili večer a část rána následujícího 
dne. Další, březnovou, akcí byla 
tradiční okrsková zábava v  Dolní 
Dobrouči.
Ve čtvrtek 6. dubna jsme uklidili 
okolí komunikací v Hnátnici, a pro-
tože byl zelený, zakončili jsme den 
v  restauraci Na Podhradí na Lan-
šperku u zeleného piva. Jako kaž-
dý rok jsme v  dubnu zasadili pár 
(asi tisíc) stromků, letos poprvé 
v  soukromém lese. Konec dubna 
je ve znamení pálení čarodějnic. 
Tentokrát bylo pálení zpestřeno 
stavěním májky, která v  Hnátnici 
stála naposledy snad před čtyři-
ceti lety (u  věže na sušení hadic, 
která je dnes součástí budovy 
obecního úřadu). Příznivé, i  když 
chladné počasí, vynikající občer-

stvení a  velká hranice vytvořily 
příjemnou atmosféru na hřišti 
nad Mateřskou školou. V  květnu 
začínají hasičské soutěže. Po mno-
ha letech byla probuzena k životu 
upravená požární stříkačka s mo-
torem TAZ 1500.
Družstva žen i mužů se zúčastnila 
okrskové soutěže v Horní Dobrou-
či. Ženy obsadily  2. místo, muži 
se umístili na 4. místě. Následoval 
Memoriál Josefa Hynka v Sopotni-
ci. Družstvo žen získalo 1. místo, 
muži byli čtvrtí.  Členové zásaho-
vé jednotky absolvovali několik 
školení. Prvním bylo periodické 
školení velitelů organizované HZS 
Pardubického kraje. Následovala 
zdravotní školení vedená Mudr. 
Zbyňkem Valentou a  obsluha ha-
sících přístrojů v Červené. Jednot-

ka zasahovala dvakrát během jara 
u spadlých stromů na cyklostezce. 
Průběžně se prováděla údržba 
a kontrola vybavení zásahové jed-
notky. 
Generálním ředitelstvím záchran-
ných sborů byla schválena dota-
ce na přívěs pro hašení (přívěs 
s  kompletním zásahovým vyba-
vením a  novou stříkačkou Tohat-
su v hodnotě téměř 900 000 Kč). 
V současné době probíhá příprava 
výběrového řízení na dodavatele 
s  předpokládaným dodáním do 
konce roku 2023.
Přejeme všem pěkné a klidné léto 
bez krizových situací, požárů nebo 
povodní!

za výbor SDH 
jednatel Karel Beran
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Myslivecký spolek 
Podhradí Hnátnice
K  31. březnu 2023 skončila deseti-
letá smlouva o  pronájmu honitby 
mezi naším spolkem a  Honebním  
společenstvem Hnátnice. Pro ob-
novení bylo nutné svolat valnou 
hromadu Honebního společenstva 
a  připravit novou smlouvu s  Mys-
liveckým spolkem na dalších deset 
let. Členové našeho spolku pomohli 
roznést pozvánky na valnou hroma-
du a získali mnoho plných mocí na 
zastupování nezůčastněných maji-
telů. Příprava nebyla jednoduchá, 
u mnohých pozemků se za deset let 
změnily majitelé, nebo se pozemky 
rozdělily na vícero majitelů a někte-
ří jsou roztroušeny po celé repub-
lice. 

Na valné hromadě v restauraci Kino 
se sešla většina místních a  se zá-

stupci s plnou mocí  byli usnášeni 
schopní. Celkem bylo 71 % hla-
sů. Zápis z valné hromady, novou 
smlouvu, prezenční listinu a  sta-
novy honebního společenstva 
jsme podali na Městský úřad Ústí 
nad Orlicí místně příslušnému or-
gánu státní správy myslivosti. Po 
čtrnácti dnech nám byla honitba 
uznána. Závěrem bych chtěl po-
děkovat panu  Martincovi a paní  
Dostálové za jejich úsilí a mraven-
čí práci.

Na 10. června v sobotu jsme při-
pravili druhý ročník Myslivecké-
ho dne pro děti, naučná stezka, 
střílení ze vzduchovky… K  tomu  
všemu opékání divočáka na grilu 
a  kančí guláš. K  poslechu i  tanci 
zahraje  PPS Ústí nad Orlicí. Mi-
nulý rok se nám nepodařilo prase 
střelit u  nás, tak jsme ho koupili 
od kolegů z Horní Dobrouče. Le-

tos se nás zapojilo více při hlídá-
ní zaseté kukuřice a prase máme 
svoje. Doufáme, že nám bude 
přát  počasí a že se akce podaří.

Nelekejte se v  přírodě námi za-
koupených plašičů na ochranu 
zasetých polí a  ochranu srnčat 
při sekání. Vydávají různé zvuky.   
Ne vždy se ale podaří aplikovat 
plašiče, bud´ nejsme včas infor-
mováni o  konkretním postupu 
senosečí anebo zvěř si na plaši-
če po třech dnech zvyká. Máme 
radost z  každého zachráněného 
srnčete.

2. září 2023 připravujeme již tra-
diční XXIV. Myslivecké posezení 
spojené se střelbou na asfaltové 
holuby s mysliveckou kuchyní.

za Myslivecký spolek
Petr Hrdina

Myslivecký spolek Podhradí Hnátnice
Vás srdečně zve na

Myslivecké posezení
spojené se střelbou

v sobotu 2. září 2023 od 9 hodin
na myslivecké chatě v Hnátnici

Myslivecká kuchyně zajištěna od 11 hodin.
(srnčí svíčková, kančí pečeně, zvěřinový guláš)
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Začátek ledna 2023 zahájila třída 
Sovičky zkoušením krátkého di-
vadla pro Berušky, s  názvem My 
tři králové. Děti se tak hravou for-
mou seznámily s  naší povánoční 
tradicí. Během zimy jsme si užili 
spoustu krásných akcí např. zimní 
olympiáda, Masopust, který měl 
velký úspěch. Navštívili jsme s  na-
cvičeným programem obecní úřad 
a základní školu. Všechny jsme ob-
darovali koblihou, písničkou a  tan-
cem. Jaro jsme přivítali vynášením 
Morany. 

Následoval tradiční karneval v  MŠ 
a  velikonoční kuřátkový den. Naši 
předškoláci se šli podívat a  užít si 
společné odpoledne do ZŠ, kde je 
přivítala p. ředitelka Vítková. Děti si 
ve škole vyzkoušely zábavnou for-
mou, jak probíhá výuka a celý den 
ve škole.  Také jsme se zapojili do ce-
lorepublikové akce Ukliďme Česko, 
která se dětem moc líbila. Nemohli 
jsme zapomenout na čarodějnický 
rej se soutěžemi a  kostýmy. Dne 
11. 5. se konal v  MŠ zápis nových 
dětí do naší školičky a již nyní se tě-
šíme na naše nové kamarády, kteří 
přijdou v září mezi nás. Květen jsme 
zakončili na návštěvě u  paní Ková-
řové, která dětem ochotně ukázala 
péči o její zvířátka na statku. 

Červen se nesl v  duchu příprav na 
Zahradní slavnost spojenou s  lou-
čením s předškoláky a nově i paso-
váním dětí ze Základní školy Hnátni-
ce. Celá akce se velice vydařila a za 

Mateřská škola Hnátnice

odměnu si děti mohly vyzkoušet 
kouzlení s kouzelníkem Davidem, 
který měl připravený interaktivní 
program pro všechny přítomné.

Na závěr školního roku děti ještě 
čeká reprezentace školy v Ústí nad 
Orlicí na sportovních hrách, kde 
bude soutěžit několik mateřských 
škol z  Orlickoústecka. Třešničkou 
na dortu nás čeká  výlet na Dolní 
Moravu, kde je připraven edukač-
ní program na téma Prales a také 
zábava v Mamutíkově parku.

V letních měsících bude MŠ uza-
vřena od 17. 7. do 18. 8. 2023. 

V  této době bude probíhat po-
kládka nového koberce ve třídě 
Berušek a  malování třídy Sovi-
ček.

Přejeme všem krásné prožití 
prázdnin a v novém školním roce 
se na vás moc těšíme!

Kolektiv MŠ Hnátnice
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Školní karneval již tradičně zaha-
juje druhé pololetí školního roku.

I  letos se žáci oblékli do kostýmů 
a  zasoutěžili si jak v  týmech, tak 
i  jednotlivě. Na závěr si mohli za-
tančit na diskotéce.  

V  březnu navštívili naši školu bu-
doucí prvňáčci a  prostřednictvím 
cesty za pokladem si vyzkoušeli, 
jak to chodí v  opravdové škole. 
Poté si zahráli na průvodce a po-
chlubili se rodičům, co ve které 
třídě zažili a co se jim podařilo. Při 
zápisu do prvního ročníku šli tak 
již do známeho prostředí. V září se 
na ně budeme moc těšit.

Žáci 4. a  5. ročníku si vyzkoušeli 
své matematické a logické schop-
nosti v  online verzi matematické 
soutěže Pangea. Dvě žákyně se 
umístily mezi nejlepšími 3 % sou-
těžících v  republice. I  ostatní do-
sáhli velmi dobrých výsledků. 

V  rámci Šablon III se ve škole 
v  tomto pololetí uskutečnily dva 
projekty. První z  nich byl zamě-
řen na polytechnické vzdělávání. 
Děti pod vedením paní lektorky 
pracovaly se dřevem a vyrobily si 
jednoduchý vor. V  rámci projek-
tu s  názvem  Poznáváme mince 
a bankovky se žáci seznámili s his-
torií a současností platidel. Lektor-
ky jim zábavnou formou předsta-
vily ochranné prvky a  zvláštnosti 
naší měny. V  návaznosti na pro-
jekt si žáci při výtvarné výchově 
navrhli vlastní bankovku.  

Základní škola Hnátnice

Ve spolupráci s projekty Ovoce do 
škol a  Mléko do škol, které zašti-
ťuje Evropská Unie,  a který má za 
cíl vytvořit správné stravovací ná-
vyky ve výživě dětí, jsme obdrželi 
vzorky ovoce, zeleniny a mléčných 
výrobků. Ty byly využity k  ochut-
návce kreativních receptů našich 
žáků.

Do konce roku nás čeká například 
školní výlet, zahradní slavnost 
společně s  MŠ, besídka a  rozlou-
čení s páťáky. Přejeme všem klid-
né a příjemně prožité léto.

Kolektiv základní školy
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Farní okénko
Vážení přátelé,

čas běží a  jaro probudilo přírodu 
kolem nás, přichází léto, čas dovo-
lených, výletů a volna. 

V  lednu nás potěšila návštěva Tří 
králů, zima byla přijatelná a přiblí-
žily se velikonoční svátky. Nejprve 
Květná neděle se svatým týdnem, 
Velkým pátkem a oslava Vzkříšení 
a na konci května Svatodušní svát-
ky. 

Začátkem května dobroučská far-
nost pořádala výlet do Vysokého 
Mýta, bývalého působiště du-
chovního správce P. Pavla Mistra. 
Započali jsme prohlídkou kostela 
sv. Vavřince, vystoupali jsme do 
obou věží, prohlédli jsme si zvony 
a prošli se po půdě nad lodí kos-
tela. Pak jsme se vydali ke kostelu 
Nejsvětější Trojice. V  Jungmano-
vých sadech jsme se setkali se sta-
rostou Vysokého Mýta při kladení 
věnce padlým ze 2. světové války. 
Následovala prohlídka Muzea ka-
rosářství s výkladem ředitele Ing. 
J. Junka. Pokračovali jsme společ-
ným obědem a pak pěší poutí od 
sochy sv. Josefa na Knířov, kde se 
konala májová pobožnost.

Závěrem nás čekalo milé poseze-
ní na farní zahradě s pohoštěním. 
V  dobré náladě jsme se vraceli 
zpět domů.

2. června se celostátně konala 
Noc kostelů, kdy se pro širokou 
veřejnost kostely otevírají netra-
dičním způsobem. Letos jsme při-
pravili program i v kostele v Hnát-
nici.  Začínali jsme v  17.30 hod. 
koncertem dětského pěveckého 
sboru Viola ze Žamberka. Pak ná-
sledovala volná prohlídka koste-
la s  výstavou obrázků dětí ze ZŠ 
Hnátnice a  fotografiemi Božích 
muk na území obce. Také jsme 
měli možnost prohlédnout si kůr 

a věž kostela. Vystavili jsme i vzác-
nou stříbrnou monstranci, relikvi-
áře a bohoslužebné předměty.

Náš kostel je v okolí nejstarší go-
tický kostel s velkou historií. Je za-
svěcen patronům církve sv. Petru 
a  Pavlu – zobrazuje je obraz na 
oltáři i  sousoší při vstupní bráně 
před kostelem. Též vitráže oken 
kostela jsou ozdobou, na nichž je 
sv. Vojtěch a  sv. Václav. Nemůže-
me opomenout další historicky 
významné vitráže sv. Cyrila a Me-
toděje, zakladatele víry a  písma 
pro náš národ. A  takhle bychom 
mohli ještě psát o  sv. Prokopu či 
Davidovi, pak i o kryptě, zvonech 
též románské křtitelnici ze 12. sto-
letí i historicky napjaté době, jako 
třeba přítomnost Švédů v  naší 
obci atd. Kdo nezaváhal a přišel na 
prohlídku, jistě nebyl zklamán. 

Ještě bychom chtěli upozornit, že 
2. července tohoto roku slavíme 
pouť a mše sv. je v 11 hodin. Pře-
ji příjemné, hřejivé a  pohodové 
léto.

 Václav  Jiruška 
a Eliška Kovrzková

Podrobnější informace 
www.farnostdobrouc.cz 

Nové možnosti třídě-
ní textilu v Hnátnici
Chytrý kontejner u obecního úřa-
du nově obsahuje dva úložné 
boxy. Kromě anonymního vhoze-

ní textilu do zeleného boxu, mů-
žete nově využít i zavíratelný bílý. 
Do něj po rezervaci vložíte pěkný, 
funkční a dále použítelný textil 
a na váš zákaznický účet budou 
přičteny kredity. 

Kredity lze v rámci nového pro-
jektu eko-vyzva.cz uplatnit na 
e-shopu Genesis.

Více informací na webu:
genesis-eshop.cz.
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Spolek Dobrá Háta
Na konci loňského roku jste moh-
li Dobré Hnátě přispívat v  rámci 
sbírky Společně za úsměv, kterou 
každoročně organizuje obchodní 
družstvo Konzum. I díky vám, dal-
šímu příspěvku od družstva a  fi-
nanční podpoře od obce Hnátnice 
budeme moci obnovit na podzim 
promítání v Centru Hnáta. Za zís-
kané peníze totiž pořídíme vyba-
vení pro promítání filmů. 

Na jaře jsme měli v plánu přednáš-
ku z psychologie na téma puberta. 
Vzhledem k  nákladům s  tím spo-
jených byl stanoven minimální po-
čet účastníků na osm, bohužel se 
ho nepodařilo v časovém termínu 
dosáhnout a  přednáška byla zru-
šena, resp. odložena na podzim, 
protože po termínu se nahlásilo 
ještě několik lidí, nakonec bychom 
ten minimální počet dosáhli. Do-
mluvili jsme se tedy s paní psycho-
ložkou Mgr. Simonou Hybšovou, 
že na podzim zkusíme vyhlásit 
nový termín. I  v  tomto případě 

bude nezbytné včasné přihlášení, 
aby se přednáška mohla uskuteč-
nit. 

V sobotu 15. července v cca 16:00 
bychom vás rádi pozvali na další 
pokračování Lavičkové dílny, stej-
ně tak jako v roce 2021, tak i ten-
tokrát ve spolupráci s  obcí Hnát-
nice, SDH Hnátnice a  spolkem 
.proMejto vyrobíme další lavičku 
do veřejného prostoru – U Kanto-
rova křížku. Přijďte, můžete přilo-
žit ruku k dílu, přinést něco nape-
čeného nebo se zkrátka setkat se 
sousedy. 

Po letních prázdninách plánu-
jeme kromě promítání také ně-
jaké workshopy, cestovatelskou 

přednášku apod. Termíny včas 
vyhlásíme. Stále platí, že bychom 
rádi od konce září rozjeli dopole-
dní program pro nejmenší děti. 
Hledáme proto ideálně dvě ma-
minky (případně tatínky) malých 
předškolkových, nebo školkových 
dětí, které by si společně vzaly na 
starosti jedno dopoledne 1-2x za 
měsíc s  aktivitami pro nejmenší 
děti v  prostorách Centra Hnáta. 
Vypomůžeme materiály, sesta-
vením programu, případně další 
podporou. 

Program Centra Hnáty můžete 
obohatit i vy. Uvítáme jakékoli ná-
pady na přednášky, workshopy, 
setkání, zájmové kroužky… Ozvěte 
se, určitě něco vymyslíme.

za Spolek Dobrá Hnáta 
Alice Červinková 

alice.cervinkova@email.cz 
777 929 426

Kuličková stezka v Hnátnici
V rámci rozšíření turistického ruchu a dět-
ských aktivit v naší obci jsme připravili na-
učnou kuličkovou stezku se sedmi dráha-
mi, doplněné o otázky a tajenku.  

Stezka je dlouhá 2 km a  začíná v  areálu 
Pod Lipami ve středu obce, pokračuje ko-
lem pekárny, „prasečáku“ a dále až k hnát-
nickému vodojemu, kde pro děti bude 
připravena odměna. Stezka není náročná 
a lze ji absolvovat i s kočárkem.

Fiedlerovi
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Pouťový víkend (Pod Lipami)

26. ročník nohejbalového turnaje O putovní pohár

Sokolský turnaj v pétanque (Ali restaurant)

Lavičková dílna

Myslivecké posezení spojené se střelbou

Rozsvícení vánočních stromů

1. 7. - 2. 7. 

5. 7. 

14. 7.

15. 7. 

2. 9. 

Připravované akce

3. 12.  

Trvalá změna otevírací doby
Pošty Partner platná od 1. 7. 2023
Po	 13 - 16
Út	 8 - 11	
St	 13 - 16
Čt 	 8 - 11
Pá	 8 - 11

Vážení spoluobčané,

přeji vám hezké léto, sluníčko, klid, 
pohodu a příjemné dovolené. 

Alice Červinková 
starostka obce

Nové názvy 
autobusových zastávek
Hnátnice,horní
Hnátnice,Struha
Hnátnice,MŠ
Hnátnice,prodejna
Hnátnice,Nebíčko
Hnátnice,U Václava


